Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Alexandra Mlíková

NÁJEMNÍ SMLOUVA SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM K NÁJMU BYTU

LEASE CONTRACT WITH SPECIAL REGARD TO LEASE OF FLAT

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
Občanské právo hmotné
Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. května 2015

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Mgr. Alexandra Mlíková

Poděkování

Tímto děkuji svému vedoucímu rigorózní práce panu prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za poskytnutou pomoc a důležité poznámky a připomínky.

Abstrakt

Tato práce se zabývá právní úpravou nájemní smlouvy s tím, že se podrobněji zaměřuje na nájem bytu. Nájemní smlouva je hodnocena z pohledu právní úpravy, odborných článků a judikatury, která hraje velmi důležitou roli při výkladu některých zákonných ustanoveních upravujících nájemní smlouvu.

Práce je zpracována, jak z pohledu zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, tak z pohledu nové právní úpravy zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V této části práce jsem se zabývala rozdíly mezi předchozí a současnou právní úpravou a zhodnotila pozitiva a negativa, která nová právní úprava z mého pohledu přináší.

Abstract

This dissertation is concerned with the legal regulation of the lease contract and it is concentrated in detail on the lease of the flat. The lease contract is evaluated from point of view of the legal regulation, the expert articles and judicatures, which act very important function at the interpretation of some provisions regulating the lease contract.

The dissertation is made from point of view of the code No. 40/1964 Coll., Civil Code and from point of view of the code No. 89/2012 Coll., Civil Code. In this part of the dissertation I was concerned with the differences between previous and present legal regulations and I was evaluated positives and negatives, which the new legal regulation brings from my point of view.

- A. Úvod
- I. Slovo úvodem
- B. Nájemní smlouva obecně
- I. Současná právní úprava nájemní smlouvy a vymezení nájemní smlouvy
- 1. Obecná ustanovení a vymezení nájemní smlouvy
- 2. Předmět nájemní smlouvy
- II. Účastníci nájemní smlouvy
- 1. Práva a povinnosti pronajímatele
- 2. Práva a povinnosti nájemce
- III. Nájemné
- 1. Výše, splatnost, způsob úhrady
- 2. Zástavní a zadržovací právo
- 3. Sleva a prominutí nájemného
- IV. Skončení nájmu
- 1. Uplynutí doby
- 2. Výpověď
- 3. Odstoupení
- 4. Zničení pronajaté věci a ostatní způsoby zániku nájemního vztahu
- 5. Právo prohlídky
- 6. Stav předmětu nájmu při vrácení
- 7. Práva třetí osoby
- C. Zvláštní ustanovení o nájmu bytu
- I. Nájemní smlouva na byt
- 1. Pojem bytu
- 2. Příslušenství bytu
- 3. Kauce
- 4. Doba nájmu
- II. Práva a povinnosti z nájmu bytu
- 1. Práva a povinnosti pronajímatele
- 2. Práva a povinnosti nájemce
- III. Nájemné a úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu
- 1. Nájemné
- 1. Výše nájemného
- 2. Úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu
- 3. Poplatek z prodlení
- 4. Sleva z nájemného
- IV. Společný nájem bytu
- 1. Společný nájem bytu
- 2. Společný nájem bytu manžely
- 3. Vztahy k nájemnímu bytu v registrovaném partnerství
- V. Přejedání nájmu bytu
- VI. Byty s nájemní smlouvou sjednanou na dobu výkonu určité práce nájemce a byty zvláštního určení
- 1. Charakter bytů s nájemní smlouvou sjednanou na dobu výkonu určité práce nájemce
- 2. Charakter bytů zvláštního určení
- VII. Družstevní byt
- 1. Stanovy a vazba nájmu bytu na členský podíl
- 2. Nájemné a služby spojené s užíváním družstevních bytů
- 3. Společný nájem bytu manžely

4. Přejedhod nájmu družstevního bytu
5. Zánik společného nájemního práva rozvodem manželství
6. Zánik nájmu bytu zánikem členství v bytovém družstvu
- VIII. Úprava práv nájemců při vzájemné výměně bytu
- IX. Zánik nájmu bytu
1. Uplynutí doby
2. Písemná dohoda
3. Písemná výpověď
1. Výpověď bez přivolení soudu
2. Výpověď s přivolením soudu
3. Využití vyklizeného bytu
4. Skončení nájmu bytu na základě jiných právních skutečností
5. Právo bydlení
- X. Bytové náhrady
1. Zajištění bytové náhrady
2. Bytové náhrady v případě rozvodu manželství
3. Bytové náhrady u nájmu bytu sjednaného na dobu určitou
- D. Ostatní zvláštní ustanovení o nájmu
- I. Nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení
- II. Podnájem
- III. Zvláštní ustanovení o podnikatelském nájmu věcí movitých
- E. Úprava podle nového občanského zákoníku
- I. Nájemní smlouva
1. Předmět nájmu
2. Doba nájmu
3. Práva a povinnosti pronajímatele
4. Práva a povinnosti nájemce
5. Podnájem
6. Nájemné
7. Skončení nájmu
8. Vrácení předmětu nájmu
- II. Zvláštní ustanovení o nájmu bytu a nájmu domu
1. Předmět nájmu
2. Zvláštní ustanovení o nájmu družstevního bytu
3. Nájemné a jiné platby
4. Práva a povinnosti stran
5. Úpravy a jiné změny bytu nebo domu
6. Společný nájem
7. Členové nájemcovi domácnosti
8. Podnájem
9. Následky smrti nájemce
10. Skončení nájmu
11. Nájem služebního bytu
12. Nájem bytu zvláštního určení
- F. Resumé
- G. Závěr
- H. Seznam literatury, zkratk, článků a vysvětlivky

A. Úvod

I. Slovo úvodem

V historii lze nalézt první úpravy nájemního vztahu již v římském právu, kde fungovala smlouva o nájmu a pachtu, při které jedna strana postupovala druhé straně individuálně určenou věc, aby ji druhá strana užívala (nájem) nebo požívala (pacht) po určitou dobu za sjednanou úplatu.

V našem právním řádu má právní úprava nájemní smlouvy také dlouho tradici. Již Obecný občanský zákoník z roku 1811 vyhlášený Císařským patentem z 1. června 1811 č. 946 Sb. z.s., opravený třemi dílčími novelami vydanými v letech 1914, 1915 a 1916, se zabývá úpravou nájemní smlouvy. Nájemní smlouvu upravoval jako smlouvu, kterou někdo obdrží užívání nespotřebitelné věci na jistou dobu a za určitou cenu. Toto vymezení se vztahovalo i na smlouvu pachtovní. Mohly-li být najaté věci užívány bez dalšího obdělávání, jednalo se o smlouvu nájemní, mohly-li být věci používány jen vynaložením péle a námahy, jednalo se o smlouvu pachtovní. Předmětem nájmu nebo pachtu mohly být věci movité i nemovité i práva vlastníka, např. právo provozovat živnost, právo honby apod. Obecný občanský zákoník připouštěl i nájem nebo pacht vlastní věci, "náleželi-li jinému", měla-li již věc v nájmu třetí osoba. Jinak ovšem nebylo možné najmout si vlastní věc s výjimkou nájmu spoluvlastnického podílu.

Nájemní smlouva zakládala mnoho práv a povinností pro obě smluvní strany. Pronajímatel měl povinnost odevzdat nájemci předmět nájmu v náležitém stavu a po dobu trvání nájmu věc v užitelném stavu na své náklady udržovat, nerušit nájemce v užívání a další povinnosti. Nájemce byl povinen neužívat věc jiným než smluveným způsobem, měl povinnost platit nájemné a povinnost vrátit věc v náležitém stavu po skončení nájmu pronajímateli.

Ještě před vydáním občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. byl dne 28. dubna 1948 vydán zákon č. 138/1948 Sb., o hospodaření s byty, ve znění pozdějších předpisů, který užíval pro označení nájemního vztahu názvy nájemní smlouva i smlouva o užívání bytu.


[…]

- nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník
- nařízení vlády č. 174/2009 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník
- zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor
- zákon č. 529/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění zákona č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd
- zákon č. 540/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění zákona č. 403/1990 Sb. a zákona č. 529/1990 Sb.
- zákon č. 302/1999 Sb., kterým se mění zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 522/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se zrušuje zákon č. 124/1990 Sb., o působnosti národních výborů při provádění některých ustanovení zákona o nájmu a podnájmu nebytových prostor
- zákon č. 360/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony
- ust. § 26 odst. 1 zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů

H. Seznam literatury, zkratk, článků a vysvětlivky

- Dejlová H.: Zánik nájmu bytu. 2. vydání, Nakladatelství C. H. Beck, Praha 2005
Dvořák T.: Vlastnictví bytů a nebytových prostor, ASPI, a.s., Praha 2007
Fiala J., Korecká V., Kurka V.: Vlastnictví a nájem bytů, LINDE PRAHA, a.s., Praha 2005
Fiala J., Selucká M.: Nebytové prostory – vlastnictví, nájem a podnájem, Computer press, a.s., Brno 2007
Kabelková E., Dejlová H.: Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání, C. H. Beck, Praha 2013
Kocourek J.: Byty, nebytové prostory, nájem a vlastnictví bytů, EUROUNION, s.r.o., Praha 2006
Křeček S., Hrubý J. a kolektiv: Výpovědní důvody z nájmu bytu, LINDE PRAHA, a.s., Praha 2007
Křeček S.: 222 otázek a odpovědí k nájemnímu bydlení, Nakladatelství Leges, s.r.o., Praha 2008
Křeček S.: Právní změny nájemního bydlení od 1.11.2011, Nakladatelství Leges, s.r.o., Praha 2011
Křeček S.: Nájemní a družstevní bydlení podle nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích, Nakladatelství Leges, s.r.o., Praha 2014
Palkovský A.: Ke lhůtě uvedené v § 711 odst. 5 ObčZ a důsledkům jejího marného uplynutí pro hodnocení výpovědi z nájmu bytu bez přivolení soudu, Právní rozhledy, 2010, č. 5
Pařízek I.: K běhu výpovědní lhůty v případě, kdy soud přivolí k výpovědi z nájmu bytu, Právní rozhledy, 2007, č. 19
Taraba M.: Rádce nájemníka bytu, GRADA Publishing, a.s., Praha 2008
Schödelbauerová P. - Nováková H.: Bydlení v nájemním bytě, Nakladatelství C. H. Beck, Praha 2000
Selucká M.: Nájem bytu po novele občanského zákoníku provedené zákonem č. 132/2011 Sb., Právní rozhledy, 2011, č. 22
Švestka J.; Dvořák J.; Fiala J. a kol. Občanský zákoník. Komentář, Svazek V, Wolters Kluwer, a.s., Praha 2014
Švestka J., Spáčil J., Škárová M., Hulmánek M. a kol. Občanský zákoník. Komentář, Nakladatelství C. H. Beck, Praha 2008
Veselá L., Taraba M.: Paragrafy o bydlení, Sondy, s.r.o., Praha 2011
Zuklínová M., Schödelbauerová P.: Nájemní smlouva, zvláštní ustanovení o nájmu bytu, § 663 - § 719 Linde Praha, a.s., Praha 2012

byt. z. zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů
nový občanský zákoník zákon zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
obč. z. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

obch. z. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZOK zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích
z.n.p. zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění pozdějších předpisů
z.m.k. zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd, ve znění pozdějších předpisů
Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky
Ústavní soud Ústavní soud České republiky

Klíčová slova

Nájemní smlouva, pronajímatel, nájemce

Key words

Lease contract, lessor, lessee