Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Alexandry Mlíkové

Nájemní smlouva se zvláštním zřetelem k nájmu bytu

1. Zvolené téma je bezesporu aktuální. Nájemní smlouva je typizovaná smlouva umožňující dočasně a za úplatu užívat cizí věc. Úprava nájemní smlouvy v obecné rovině vymezuje alespoň základní pravidla pro řešení situace, kdy někdo potřebuje užívat cizí věc, ale zpravidla nemá dostatek prostředků k tomu, aby takovou věc koupil. Jestliže nájem obecně je nepochybně významným ekonomickým nástrojem, potom nájem bytu má privilegované postavení. Nejedná se totiž o pouhou úpravu možnosti za úplatu užívat cizí věc, nýbrž o úpravu realizace jedné ze základních potřeb člověka. Nájem bytu se existenčně nedotýká jen samotného nájemce, ale mnohdy osob nájemci blízkých. Úprava nájmu, ale tím spíše úprava nájmu bytu musí nájemci a pronajimateli poskytovat dostatečnou právní jistotu, ochranu, ale zároveň nezbytnou flexibilitu v rámci tohoto poměru. Veškeré tyto aspekty autorka postřehla a při zpracování práce jim věnovala patřičnou pozornost. Zcela zásadní pro úpravu nájmu a nájmu bytu byla jednak tzv. velká novela občanského zákoníku č. 509/1991 Sb. Aktuální je však především dopad úpravy zákona č. 89/2012 Sb., který do autorkou zvolené problematiky přinesl mnohé změny, se kterými se bude muset vypořádat nejen právní praxe, ale též právní teorie. Z tohoto důvodu je zpracování zvoleného tématu přínosné.

2. Zpracování tématu kladlo značné nároky především z hlediska rozsahu pozitivněprávní materie. Autorka se neomezila jen na recentní vývoj, ale zaměřila se na komplexní vývoj úpravy nájmu se zaměřením na nájem bytu a to od dob první republiky až do současnosti. V samotném úvodu správně zmiňuje dobový náhled na rozdíl mezi nájmem a pachtem s. 7.

Z hlediska teoretického bylo použito standardních interpretačních metod které navíc doplňuje metodou historickou. V tomto ohledu je potřeba velice kladně hodnotit exkurz do prvorepublikové úpravy (s. 35). Kladem je detailně provedený rozbor současné a předchozí právní úpravy nájmu včetně jejich dílčích komparací. Pro takové zpracování zvolené tematiky bylo nutné prostudovat velice pestrou a v průběhu času se měnící právní úpravu nájmu bytu a to nikoli jen v kontextu novelizací občanského zákoníku, ale též v kontextu změn zákonných a podzákonných předpisů. Autorka v práci dochází ke správným a prakticky využitelným závěrům. Tyto správně opírá nejen o výklad samotného zákona, ale též o řádně citované zdroje, které jsou uvedeny v seznamu literatury. O nepochybném vhledu do zvolené problematiky svědčí též znalost judikatury, kterou je hojně argumentováno. Kladně lze hodnotit především to, že autorka pouze nekonstatuje, ale zaujímá kritické názory, nabízí prakticky použitelná řešení teoretických, ale především praktických problémů.

3. Předložená rigorózní práce je vedle úvodu, závěru a resume formálně rozčleněna do čtyř kapitol (B až E; B Nájemní smlouva obecně, C. Zvláštní ustanovení o nájmu bytu, D. Ostatní zvláštní ustanovení o nájmu, E. Úprava podle nového občanského zákoníku.). Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny do jednotlivých částí, které se dále dělí na podkapitoly. Preciznost formálního členění plně koreluje s kvalitou práce. Její těžiště spočívá především v částech C., D., E. Rozbor vždy směřuje od obecného ke zvláštnímu. Přehledné formální členění do jednotlivých kapitol se prolíná téměř s jednotnou systematikou výkladu nájemní smlouvy obecně a nájmu bytu. V každé části autorka rozebírá veškeré pojmové znaky těchto smluv. V souvislostech se patřičným způsobem zabývá též družstevním vlastnictvím bytů, jejich nájmem, otázkou podnájmu bytu, přechodu nájmu a jeho zániku.

4. Po obsahové stránce lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka dokázala skloubit komplexní a vývojový pohled na zvolenou problematiku na straně jedné a detailní rozbor pojmových znaků nájemní smlouvy s důrazem na nájem bytu, na straně druhé. Kladně je potřeba hodnotit vyčerpávající výklad dílčích problémů. Tento se však neomezuje na izolované rozbor, ale vykazuje propojenost s tématy souvisejícími a to zejména při zpracování částí věnovaných nájmu bytu (družstevní byty a jejich nájem, přechod nájmu, bytové náhrady). Autorka v historickém vývoji přehledně popisuje proměnu ochrany nájemce (postupem času snižující se minimální příjem nájemce a podlahová plocha bytu s. 35 až 39), prvorepublikovou regulaci nájemného z. č. 275/1920 Sb. z. a n. Naproti tomu správně popisuje též jisté snižování ochrany nájemce s. 35 a násl., a to zejména deregulací nájemného počínaje zákonem č. 85/1924 Sb. z. a n. až do recentní historie – zákon o jednostranném zvyšování nájemného č. 107/2006 Sb. a novelou občanského zákoníku č. 132/2011 Sb. Podrobně je zmapován rychlý legislativní a judikatorní vývoj nájmu a zejména pak nájmu bytu. Detailní je především rozbor úpravy nájmu bytu po velké novele občanského zákoníku č. 509/1991 Sb. až do účinnosti občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. V části věnované úpravě podle zákona č. 89/2012 Sb. jsou správně vytčeny veškeré rozdíly oproti předchozímu právnímu stavu a to shodně s koncepcí celé práce, tj. nejdříve v otázkách nájmu a následně se zaměřením na nájem bytu.

5. Klady předložené rigorózní práce jsou dále kvalitní grafické zpracování. Po stránce jazykové a stylistické lze konstatovat, že práce je napsána srozumitelným a čtivým jazykem. Čtenáři se dostanou ucelené, ale přitom do detailu zpracované odpovědi na otázky související především s nájmem bytu. O skutečném zájmu o danou problematiku a také o hlubokých znalostech autorky svědčí fakt, že předložená práce čítá 125 stran vlastního textu doprovázeného dostatečným poznámkovým aparátem.

6. Mgr. Mlíková prokázala při zpracování předložené práce schopnost pracovat samostatným tvůrčím způsobem. Práce po rozsahové stránce vysoce překračuje minimální požadavky kladené na tyto práce. Hloubka rozboru je napříč prací dostatečná, akcent je kladen především na recentní a současnou úpravu nájmu a nájmu bytu, kde lze rozbor charakterizovat jako vyčerpávající. Těžištěm výkladu jsou aspekty úpravy nájmu a nájmu bytu podle zákona č. 89/2012 Sb. (vymezení nájmu bytu, náležitosti nájemní smlouvy, zakázaná ujednání, společný nájem, přechod nájmu, zánik nájmu – především důvody k výpovědi a dále specifika nájmu služebního bytu a bytu zvláštního určení). Autorka při zpracování práce správně zaregistrovala též mnohé systematické změny (tj. zařazení) úpravy některých oblastí – společný nájem bytu je v zákoně č. 89/2012 Sb. zařazen do úpravy manželského majetkového práva s. 117; úprava nájmu družstevního bytu je upravena v zákoně o obchodních korporacích (s. 102); fikce uzavření nájemní smlouvy k bytu (s. 100).

7. Práci je možné vytknout formulaci odst. 5 na straně 44. Třetí věta měla předcházet druhou větu.

8. Vzhledem k výše uvedenému lze uzavřít, že předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby se autorka zaměří na problematiku věcněprávního zajištění bytové potřeby – tj. na problematiku věcného břemene / služebnosti bytu.

V Praze dne 15. 6. 2015

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
Oponent rigorózní práce